LEY I.

Que quiere dezir Testamento, e a que tiene pro, e quantas maneras son del, e como deue ser fecho.

Testatio, & mens, son dos palabras de latin,

Correcta per S. I. in A. lib. 5. Rec.

1. unde, ut dicit Bart. in dic. leg. quidam in suo, cautela tabellionis esse debet, ut testatum verba testatoris, quae exprimit, ponat: ut ex eis colligatur: an sane, vel incongrua mentis fuerit, adde in materia text. & ibi Alberic. in leg. seruo. §. inaptus. ff. de legatis primo.

(2) Tornar. Ultima enim voluntas immobilis perseverat, 13. quae. 2. cap. ultim. capit. cum Mattha. versic. ceterum, de celebra. Missa. l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. unde lex reputatur in authentico. de nupt. §. disponat, col. latione 4.

LEX I.

Testamentum est quasi testatio mentis, & est duplex nuncupativum scilicet, & in scriptis, & eo facto cor testantis quietatur scandala, quae inter succedentes remouentur, & debet testamentum in scriptis fieri coram septem testibus per testatorem vocatis, & rogatis, & quilibet eorum scribat propria manu testatorem illud testamentum eo presente condidisse, & si non scit scribere, ejus mandato alius scribat: sigillum insuper illud quilibet proprio sigillo, vel alterius, si sigillum non habeat, & in fine litterae testator suum nomen scribat referendo fe illud testamentum scilicet: & si nescit, aut nequit alius ejus mandato hoc scribat. Hoc dicit.

(1) Palabras. Valet ergo argumentum ab etymologia vocabuli, ut hic, & insit. de test. in princ. & in leg. 1. ubi Bart. & Doct. ff. de acquirend. poss. l. 1. ubi Bart. ff. de fur. idem Bart. in leg. 1. colom. 3. ff. ad munic. Abb. in capitul. cum secundum Apostolum, 5. nota. de preben. ubi declarat, quando procedat istud argumentum, adde quae not. Alexand. in dic. leg. 1. in principio, de acquir. poss. colom. final. de controver. inuelli. quod etymologia est resolutio vocis in proprium effectum rei, quae demonstratur, & bene: quia ut dixit Flau. de Jacob fratre suo, iuste vocatum est nomen ejus Jacob, supplantavit enim me, ut habetur, Genes. cap. 27. v. 36.

(2) Estabesciendo. Est enim institutio haereditis caput, & principium testamenti, ut in §. ante haereditis insit. de legat. & infra. tit. 3. in sum. & testamentum sine haereditis institutione non tenet, ut in leg. fin. ff. de jur. codicill. & in §. 1. Insit. de fideicom. haeredit. bodie vero per leg. 1. ordi. rega. tit. 2. lib. 5. ordina. tenet testamentum abique haereditis institutione.

(3) Coraçon. Nota hoc verbum.

(4) Ante siete testigos. Hodie per leg. ordinamen. Regis Alfonso, quo seruati iubetur in leg. 3. Tauri, sufficiunt quinque testes, quando testamentum nuncupativum fit sine tabellione. Est si cum tabellione sufficiunt tres. Exigitur tamen utroque casu, quod sint vicini loci, ubi fit: & tales testes debent esse omni exceptione majores, etiam in alio casu illius legis, ubi propter pe-

que quiere tanto dezir, en romance, como testimonio de la voluntad del ome. E destas palabras (1) fue tomado el nome del testamento. Ca en el se encierra, e se pone ordenadamente, la voluntad de aquel que lo faze: citabesciendo (2) en el su heredero, e departiendo lo fuyo en aquella manera, que el tiene por bien. que finque lo fuyo, despues de su muerte. E tiene grand pro a los omes el testamento, quando es fecho derechamente: ca luego fuelga el coraçon (3) de aquel que lo fizo, e tuellése por el, de acuerdo que podria acacerse entre los parientes, que ouiesen eperança de heredar los bienes del finado. E son dos maneras de testamento. La vna es, a que llaman en latin, Testamentum nuncupativum; que quier tanto dezir, como manda que se faze paladinamente ante siete testigos, (4) en que demuestra el que lo faze, por palabra,

Leys 1. y 2. tit. 4. lib. 5. Recop.

nuniam hominum non possunt haberi ultra tres testes. Nam cum illa lex sit extraordinaria, & minuat numerum testium requisitorum hic, & de iure communi: debet intelligi, & limitari, ut testes de quibus ibi, sint omni exceptione majores: ut late tradit consulendo Decius consil. 105. pro tenui facultate, &c. colom. 2. & 3. ubi plura allegat. inter caetera allegat quondam Petri de Ancha. 178. visis, & diligenter inspectis, qui tamen ubi loquitur in casu valde differentis: & si istud dictum Decii, & aliorum quos ibi allegat, intelligatur de teste infami infamia juris: vel de eo, qui alias non potest esse testis, ut habetur in leg. 9. & 10. infra eodem, plane procedit ejus dictum. Si vero intelligatur de aliis, qui possunt esse testes in testamentis, non sunt tamen omni exceptione majores, iuxta notata per glossam, & Bartol. in leg. cunctos populos, C. de summa Trinitate, & fide cathol. colom. 5. & quae dixi in leg. 8. titul. 16. part. 3. dictum Decii est multum singulari, & tenendum menti, & secundum illud in auditorio regali pronuntiari auidi in causa cuiusdam testamenti facti in loco deserto, ubi tantum tres testes potuerunt haberi, quorum unus non erat omni exceptione major: ego vero semper fui dubius super isto dicto saltem in casu, ubi ex natura, vel qualitate loci alii testes haberi non potuerunt: cum non sit quid culpae imputetur testatori, cur alios non adhibuit, iuxta ea quae tradit Alexand. consil. 152. colom. 5. & 6. volumine 6. & Joan. de Platea in leg. quotiens, C. de naustra. lib. 11. esset tamen attendendum an obiectus testis, ex quo non potest esse omni exceptione major: sit publicus, vel non: ut in leg. 1. C. de testamen. & iuxta id, quod habetur in dic. leg. 8. titul. 16. ibi: De mala fama considerandamente, alias durum est dicere, quod obiectus occultus testanti faciat, ut invalidetur ejus testamentum. Sed quæro cum illa lex ordinamentum exigit, quod testes sint vicini, an in dubio si non constet de alio domicilio, presumantur vicini? Videtur quod sic, ut in simili notat Bart. in leg. de iure, ff. ad municipal. Angel. in leg. §. cum exceptione, §. in hac ad fin. ff. quod metus causa, ubi allegat. l. 1. in fin. ad municipia. Et quod not. Angel. de Aret. in suo tractatu Mat. ficio. in parte, de Bononia. versic. quid autem si dicta verba, & Felin. in capit. quoniam, de offic. ordina. ubi dicit, quod in dubio nullus praesumitur forensis, vide etiam Hippoly. consil. 37. num. 2. volum. 1. sed an sufficiat, quod sit familiaris, vel seruus alicui ex vicinis loci? Videtur quod sic: nam & serui dicuntur de plebe, ut not. gloss. in cap. rogationes, de consecrat. dist. 3. Sed quid si testamentum fiat coram quatuor tabellionibus, an sufficiat? Videtur quod sic per id quod not. gloss. in authent. de haereditibus, & falsid. §. hinc nobis, collat. 1. super verbo, tabelliones. Bald. ubi hoc notat in authent. sed cum testator, versic. quæro ponit, colom.

pe-

o por escrito, (5) a quales establece por sus herederos, e como ordena, o departe las otras sus cosas. La otra manera es, a que dizen en latin, Testamentum in scriptis; que quiere tanto dezir, como manda que se faze por escrito, e non de otra guisa. (6) E tal testamento como este deue ser fecho ante siete testigos, que sean llamados, e rogados, (7) de aquel que lo faze: e ninguno Partida VI.

destos testigos non deue ser siervo, nin menor de catorze años, nin muger, nin ome mal en- famado. (8) Otrofi dezimos, (9) que cada vno de- llos deue escreuir su nome en la fin del testamento, diciendo así: (10) Yo fulano, so testigo deste testamento, que lo fizo tal ome (nombrandolo) seyendo yo delante. E si alguno dellos non so- piere escriuir, qualquier de los otros lo puede fa-

penul. C. ad legem Falcidiam, & an testamentum imper- fectum propter defectum testium possit per principem confirmari, tradit Lucas de Penna in leg. penul. C. de de- curio. lib. 10. & latius in leg. 1. C. de bis qui in exilium da- ri sunt, ubi distinguit, an res non sit integra: ut quia ex sententia, vel alias hæres ab intestato hereditatem possidet, & tunc non possit, aut res est integra, & tunc possit de plenitudine potestatis, non tamen sine causa, vide ibi latissime per eum, & vide quæ tradunt Bart. & Doctores in leg. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de li- beris, & posthumis, in questione ibi ad finem, mota per Bartolum.

(5) O por escrito. Potest enim testamentum nuncupa- tivum fieri per scripturam tabellionis, ut in leg. 102. ti- tul. 18. part. 3. & notat gloss. in leg. hac consultißima, §. per nuncupationem, in gloss. 1. C. de testamen. & de- bent scribi nomina propria testium cum duabus quali- tatibus, circumstantiis, seu additiis: alias non dicuntur legitime descripti, & certitudine demonstrati: ut no- tat Bart. in leg. demonstratio falsa, in princ. quæst. 7. ff. de conditio. & demonstratio, allegat L. hac consultißima in princ. C. de testamen. & tenet Joannes Andre. in ad- ditio. ad Specul. tit. de instrumentis edic. §. breuiter in ad- ditioe incipienti. Accursius ubi dicit de nominibus, & cognominibus testium, & tradit Alex. consil. 153. vide- tur 1. consideratione, colom. 1.

(6) E non de otra guisa. Id est cum testator vult testari in scriptis, non ad probationem voluntatis: sed ad substantiam testamenti, ita quod scriptura sit de substan- tia, ut in leg. contraditus, C. de fide instrumento.

(7) Que sean llamados, e rogados. Quid in testamento nuncupativo? De iure communi, idem est, quod debent testes esse rogati, ut in leg. hæres palam, §. fin. ff. de testamen. & leg. hac consultißima, §. per nuncupationem, eodem titulo, & tradit Alexand. consil. 70. volum. 2. per istam tamen legem videtur, quod hoc solum exigatur in testamento in scriptis: cum supra cum disposuit de testamento nuncupativo, nihil disposuit de rogatu testi- um: hic vero disponit esse necessarium in testamen- to in scriptis: & sic per locum ad specialia, videtur hæc lex hoc decidere: cuius fundamentum potuit esse, quia etiam de iure canonico dubium est, an exigatur, quod testes sint rogati in testamento nuncupativo. Cum Anto. tenuit, quod non in capitulo cum esse, de testa- mento. licet Alexand. in dict. consil. 70. aliter volue- rit, allegans Joannem de Imola in dict. cap. cum esse, ubi de hoc per eum, colom. 5. post Franciscum de Albergo, de Aretio. Tene, quod etiam in nuncupativo exigatur, quod testes sint rogati, ut habetur in leg. 32. titul. 18. part. 3. & infra eodem leg. 4. & 6. nota tamen, quod licet notarius non attestetur de rogatu testium, pote- rit tamen probari per duos testes, quod fuerunt roga- ti, secundum Balbum, quem vide in leg. 2. colom. 2. C. de honorum possessio. secundum Tabulas, imo secundum eum Baldum in leg. hac consultißima in principio, C. qui testamen. facere possunt, si testis subscriptus, vel pas- sus est testator, quod describeretur testis, ex hoc vi- detur rogatus argumento legis, cum ostendimus, §. fin. ff. de fideiussor. tutor. & tenet etiam Paul. de Cast. in dicta leg. hac consultißima in princ.

(8) Nin ome mal enfamado. Videtur hic esse casus, quod in testamento in scriptis non solum repellitur testis, qui est famus infamia juris: verum etiam si sic infamis infamia facti: dum tamen talis infamia sit multum nota. fa-

cit lex 8. tit. 16. part. 3. Baldus tamen in cap. 1. an re- moveri debeant testes, qui pares esse desine. dicit, quod si testis est notatus infamia facti tantum, valet ejus testi- monium, si aliquid testi suffragatur, verbi gratia dicit Baldus si testamentum fuit scriptum manu testato- ris, & testes subscriperunt: nam licet ista privata scrip- tura non faciat plenam fidem, facit tamen adminicu- lum, quod viva voce testium confirmatur, allegat L. 1. C. de testamen. quando vere talis testis notatus infamia facti, non habet pro se adminiculum: tunc in ac- tibus sollemnibus non admittitur, ut nota. ff. de senato. lege Cassius, sed in aliis admittitur: adhibetur tamen et minor fides, si graviter infamatus sit apud bonos, & graves. Sed si ex causa levi non putat, quod iudex de- beat hoc multum ponderare, quæ verba Bald. tumul- tum nota. & certo de mente hujus legis multum vide- tur, quod in testamento in scriptis non admittatur testi- tis graviter apud bonos, & graves infamatus ex gravi crimine: licet tantum sit infamia facti, & licet alias ha- beat talis testis pro se adminiculum testamenti subscrip- ti a testatore, & testibus, ut hic habetur. Tu hæc con- sidera, & tene menti, pro quo etiam facit, quia ista videtur causa gravis, quæ æquiparatur criminali: & in criminalibus gravibus repellitur testis infamis infamia facti, ut dixi in dicta leg. 8. ubi vide, & quæ dixi su- pra eadem lege in gloss. in verbo, siete testigos.

(9) Otrofi dezimos. Ista lex ut videt, & sequentes pon- nunt formam testamenti in scriptis, & istis legibus non cavetur, quod fiat ante tabellionem: imo quod potest fieri sine tabellione, sed L. 3. de Toro, quæ hodie est in usu, circa formam istorum testamentorum in scriptis, exi- gere videtur tabellionem, & ita intellexit leg. illam Michael de Cifuentes, unus interpres dictarum LL. dicens ex hoc corrigi istas LL. paritarum, & LL. juris communis, ut asserit ipse parum post Principum com- menti illius L. 3. alius vero glossator Didacus de Cast. tell. aliter sentit, & melius iudicio meo, in gloss. super verbo, testamento cerrado, versic. sed quæro, forte non reperitur tabellio, & ad hoc ponderat, & bene verba illius legis in fine, in quantum invalidat testamentum in scriptis, in quo deficit numerus septem testium, & non alias, & sic à contrario sensu, si deficit tabellio, illa lex non invalidat testamentum: subdit tamen, & etiam bene, quod quando non intervenit tabellio, erit necessaria publicatio testamenti coram iudice, & atres- tationes testium partibus, quæ possent lædi citatis, re- digentur in publicam formam, quod non erit necessa- rium, quando fit coram tabellione, ut dicit gloss. ad hoc semper allegabilis in leg. 2. ff. quemadmodum testa. aperi. Tene ergo, quod non sunt correctæ istæ LL. paritarum, & si deficit tabellio: quia non reperitur, vel dato, quod reperitur, si testator testari voluit secun- dum formam harum legum, & non cum tabellione ex- pedie, enim jura iuribus concordare, cap. cum expediat, concordant. de elecio. lib. 6. & evitanda est legum correctio: nam lex Taurina tantum voluit tollere dubium, quod ordebat ex leg. ordinamentum, scilicet an illa lex (minuens numerum testium requisitorum à iure com- muni, & per istas leges) procedat in testamento in scrip- tis, in quo lex tauri disposuit, quod non innovavit in aliquo solemnitate testandi in scriptis dist. leg. ordi- namenti, istud ergo dubium, dist. leg. nova tollere vo- luit: non vero corrigere istas leges in casu suo.

(10) Diciendo asii. Adde L. penult. ff. eodem.

fazer (11) por mandado del. E demas desto, deuen poner todos los testigos sus sellos en la carta del testamento, con cuerdas pendientes. E si alguno dellos non ouiesse sello, puede esto fazer con sello de otro. (12) Otrofi dezimos, que el fazedor del testamento deue escreuir su nome en la fin de la carta, diciendo así: Yo fulano, otorgo que fize este testamento, en la manera que es escrito en esta carta. E si non supiesse, o non pudiesse escreuir, bien lo puede fazer otro (13) por mandado del.

(11) *Lo puede fazer.* Nota bene, quia de jure communi, quod unus possit subscribere per alium, non ita expressum erat. Sed quid si testis nequit subscribere nima fenestre, vel tremore, an tunc ejus manus capietur per aliquem peritum, & redigetur ad scripturam? Lucas de Penna, in leg. nulli, C. de numeris. & actualibus. 12. tener quod sic: Si is cuius manus tenetur sit sanus mente, & fiat ipso mandante in presentia testium. Quod dictum forte alibi non reperies.

(12) *Con sello de otro.* Adde §. possunt insitu. de testamentis. & leg. si unus, C. eodem.

(13) *Fazer otro.* Adde L. hac consultißima, in princ. in versis. quod si litteras, C. qui testis. facer. pos. & leg. cum antiquitas, in versis. cum autem, C. eod. ubi declaratur, & corrigitur in parte dispositio. dicti. versis. quod si litteras, & vide dicti. leg. 3. in ordina. tauri.

## L E X II.

Si quis vult in scriptis testari, & secrete claudat litteram, ubi scripta est dispositio, & apprehendat septem chordulas pro sigillis testium ponendis, relicta parte chartæ munda ubi testatoris, & testium subscriptiones apponantur: dicat quæ testator testibus, quod intra continetur fore suum testamentum, rogans eos, quod sint testes, deinde sigillent ipsi, & subscribant, & testator coram eis, ut supra lex proxima. Hoc dicit.

(1) *En poridad.* Potest ergo fieri testamentum in scriptis, ita quod testes sciant contenta in eo, ut innuitur hic, sed ad tale testamentum, in quo testator totam voluntatem suam expressit coram testibus, & nihilominus de ea facit scripturam manu sua, vel ulterius, & ipsam claudit: & fecit ea subscribi a testibus, & sigillari, & servavit contenta in lege præcedenti, an istud dicitur in scriptis observationem formæ, vel nuncupationem? Cynus in leg. hac consultißima, §. per nuncupationem, dicit, quod tale testamentum, habens duplicem formam, dicitur testamentum in scriptis: & etiam nuncupativum: nam non est de substantia testamenti in scriptis, quod testes ignorent ibi contenta, & poterit hoc esse utile, quia si testes ignorarent, & sic esset mere in scriptis, si deficeret subscriptio unius testis, vel aliquid aliud, testamentum esset nullum: si vero haberet istam duplicem formam, poterit tali casu valere, ut nuncupativum: & poterunt testes examinari pro eo, & ita etiam tener Paul. de Cast. in dicti. §. per nuncupationem. Quod tamen videtur debere intelligi, quando testator non se ardat, ut vellet testamentum suum valere, ut in scriptis, ut est de mente Angel. in leg. 1. §. si autem, ff. de hered. instit. & satis probatur in ista leg. partitarum superius, cum dixit: E non de otra guisa, & adde Bart. in leg. fin. ff. de jure codicillo, & Alber. in dicti. §. per nuncupationem. Si vero testator non expressit voluntatem suam coram testibus, tunc testamentum in scriptis, quod ex aliquo defectu solemnitatis esset nullum, non potest valere, ut nuncupativum, ut voluit Cynus, & Alber. in dicti. §. per nuncupationem, & habetur in quadam decisione Neapolitana numero 143, column. 2. advertite tamen, quia sufficeret ista expressio volun-

## L E Y II.

Como puede ome fazer testamento en escrito, de manera que los testigos non sepan lo que yaze en el.

EN escrito queriendo alguno fazer su testamento, segun dize en la ley ante desta, si por aventura lo quisiere fazer en poridad, (1) que non sepan ninguno de los testigos lo que es escrito en el, puedelo fazer desta manera. Deue el, por su mano mesma, escreuir el testamento, si sopiere escreuir, e si non, deue llamar a otro, qual quisiere, en quien se fie, e man-

tatis etiam implicite, unde si diceret coram testibus vel le talem scripturam esse suum testamentum, licet coram testibus non exprimat nomina hæredum, vel legata, quæ facit, tenebit dispositio, ut testamentum nuncupativum, licet non possit valere, ut in scriptis ex aliquo defectu, quando non alias constaret: quod voluit testator se arcere ad testandum in scriptis, ut concludit Paul. de Cast. in leg. hæredes palam, in princ. ff. de testa. & late tradit Alex. consil. 176. volum. 5. & Socin. consil. 142. volum. 1. sed quid in dubio an dicitur, quod noluit se arcingere, vel aliud? Joan. de Binofo Doctore antiquus relatus ad Alber. in dicti. §. per nuncupationem, vult recurrendum tunc esse ad conjecturas, nam si testator servavit aliquas ex solemnitatibus, quæ non exiguntur nisi in testamento in scriptis, veluti subscriptiones, & sigillationes, tunc si deficiat aliquid ex solemnitatibus, quæ non valebit, ut nuncupativum, quod Alber. ibi limitat, quando testator nomen hæredis exprimeret coram testibus: quia tunc si testamentum non valet ex vna forma, valebit ex alia, cum non sint formæ contrariæ, sed diversæ, quæ se simul compatuntur. Cum ergo idem sit nominare nomen hæredis implicite, quod explicite juxta Doctri. Bart. in leg. si ita scripsero, ff. de condi. & demonst. & dixi supra, videtur ex mente Alber. quod in dubio non sit recurrendum ad dictas conjecturas, an servaverit dictas solemnitates, vel ne, & istud etiam voluit Socin. in dicti. consil. 142. & ibi respondit, ad dic. leg. hac consultißima, in princ. nam dicit, quod illa lex tantum declarare intendit, quando valet testamentum in scriptis, & dicitur solemniter factum, & quando non: non intendit declarare aliquo modo, quando testator dicitur voluisse testari in scriptis, & quando non. Unde dicit, quod non est absurdum dicere, quod illa lex intelligatur, quando apparet, quod in scriptis testari voluit: alias autem non præsumatur hoc voluisse, quando non potest valere, ut in scriptis, quod disposuit, licet possit ut nuncupativum per leg. miles, qui destinaverat, ff. de testamen. mili. & istam partem dicit probari manifeste: nam testamentum est actus, qui potest fieri in scriptis, & sine scriptis, ut in dicti. leg. hac consultißima, in princ. & in §. per nuncupationem, & etiam habetur in istis legibus partitarum. Item validum est argumentum de contractibus ad ultimas voluntates, L. servum filii, §. cum qui chirographum, cum concordant. ff. de legatis 1. Sed in contractibus, qui possunt fieri in scriptis, & sine: non censentur partes voluisse celebrare in scriptis, licet volerint scripturam confici, nisi expresserint se velle in scriptis contrahere gloss. nota. in §. 1. instit. de empr. & vendi. quæ communiter approbatur, secundum eum, ergo idem dicendum in testamento, ut non dicatur in dubio, testator se restringere ad testamentum in scriptis, ex quo hoc non expressit, & maxime ista procederent, si esset opposita clausula consueta, quod testamentum vult testator valere meliori modo, quo potest: ut ibi latus per eum, Paul. tamen de Cast. in dicti. leg. hæredes palam, in fin. vult testatorem se voluisse restringere ad testandum in scriptis, quando fecit testes sigillare (ut dixi) & idem vult Alexand. in dic.

delego escreuir en su poridad. Despues que fue- re escrito, deue doblar la carta, e poner en ella siete cuerdas, con que se cierre, de manera, que siquien colgadas, para poner en ella siete sellos; e deue dexar tanto pargamino blanco de fuera, en que puedan los testigos escreuir sus nomes; e despues desto, deue llamar, e rogar tales siete testigos, como dize en la ley ante desta, e mostrarles la carta doblada, e dezirles así: Este es mi testamento: e ruegovos, que escriuays en el vuestros nomes, e que lo selleyes con vuestros sellos. E el, otrofi, deue escreuir su nome, (2) o fazerlo escreuir, en fin de los otros testigos (3) ante ellos, diciendo así: Yo otorgo, que este es el testamento, que yo, fulano, fize, e mande escreuir.

## De los Testamentos.

## L E Y III.

Que deuen guardar, como en manera de regla, los fazedores del Testamento, en faziendolo.

COMunalmente deuen guardar como por regla, los omes que quieren fazer sus testamentos, pues que los han comenzados ante los testigos, que non metan entremedias otros fechos estraños, (1) fasta que los ayan acabados. Fuera ende, si lo ouiesse a fazer por cosa que non pudiesse escufar, así como si el dolor de la enfermedad los cuytasse en aquella fazon; o si ouiesse estonce grand menester, de comer, o de beber, o de venir a fazer otra cosa, que naturalmente non se pudiesse della escufar. Ca, por qualquier destas razones, bien podria el fazedor del

dic. consil. 176. ubi hoc limitat, quando adesset dicta clausula, testamentum valeat meliori modo potest. Et sic Doctores sunt varii in hoc: mihi vero magis placet, ut in dubio, quando testator palam non expressit coram testibus nomen hæredis, & voluntatem suam, (prout fit in testamento nuncupativo: sed adhibuit solemnitates testamenti in scriptis, licet implicite declarare videatur juxta doctrinam Bart. in dic. leg. si ita scripsero,) quod tunc videatur restrinxisse se ad formam testandi in scriptis: neque valebit, ut nuncupativum, ut videtur esse communis intentio Doctorem in dicto §. per nuncupationem, & Paul. & Alex. ubi supra, & satis probat hoc ista lex partitarum, cum supra proxima, ibi cum dixit: E non de otra guisa, quasi velit, quod qui utitur forma testamenti in scriptis, eo ipso probatur, quod non vult testari nuncupative: & etiam probatur videtur in dic. leg. 3. Tauri, cum vult, quod testamentum factum sine testibus, modo de quo ibi nullam fidem faciat in iudicio, vel extra, facit etiam, quod dixi in leg. 6. infra eodem, qui enim eligit unam viam, videtur renunciasset alteri. L. pantonius, ff. de acquirend. hered. L. multum, C. si quis alter, vel sibi. Si tamen ex aliis conjecturis elideretur ista præsumptio, & apparet testamentum aliud voluisse: ut est, ubi adesset dicta clausula, vel alia quæ hoc ostenderet: tunc valeret etiam, ut nuncupativum ex communi mente Doctorem. Tene hoc ment, quia est passus quotidianus, & in contingencia facti dabit tibi honorem.

(2) *Su nome.* Quid autem hodie in testamento nuncupativo facti juxta dic. leg. ordinariorum, an requiratur testatoris subscriptio multociens dubitatur, vidi in regio auditorio: nam videbatur, quod non ex quo L. 3. in ordina. Tauri, subscriptio tantum exigit in testamento in scriptis, in nuncupativo autem vult servari solemnitatem L. ordinarum, ubi nihil habetur de subscriptione testatoris, & si nuncupativum testamentum fiat coram tabellione, neque obstat videtur pragmatica de Alcalá, exigens subscriptionem partis in instrumento: nam illa debet procedere generaliter in omnibus aliis instrumentis extra testamenta, non vero in testamentis, quibus est per alias leges certa forma data: non enim generalis provisio extendi debet ad ea, de quibus specialiter est provisum, ut in leg. 3. tit. 10. infra ead. partit. L. sed, & si per prætorum, §. deinde, ff. ex quib. caus. maj. Bart. in leg. talis scriptura, §. fin. ff. de legatis 1. & in leg. sanctio legum, ff. de pen. item dicti. L. Tauri facta fuit, post dictam pragmaticam de Alcalá. Et cum non exhibat istam subscriptionem in testamento nuncupativo: sed quod servetur tantum dispositio, dic. leg. ordinarum, videtur decidisse istud dubium, ut non sit necessaria in testamentis nuncupativis talis subscriptio. In contrarium tamen videtur, quod dicti. pragmatica de Alcalá, exigit subscriptionem partis in omnibus instrumentis, & appellatione instrumentorum continentur testamenta, & ultime voluntates, ut patet in leg. si idem in prima gloss. C. de codici. Præterea militat eadem, imò fortior ratio: ne fal-

fitas committatur, quæ ratio magis urget in testamentis, quam in aliis instrumentis, & bene facit ad hoc, quod not. Lucas de Pen. in leg. Mediterranea, C. de anno. & tribu. lib. 10. versis. sed pone constituto regi, & quasi in terminis, videtur pro ista parte decidi in decisio. Neapolitana 166. quam vide ubi pulchre allegatur pro utraque parte, & istud credo verius, & tutius, nec obstat dicta L. Tauri, quæ solum venit ad declarandum numerum testium, ut dixi supra in gloss. super verbo: Otrofi dezimos, nec fuit ejus intentio corrigere disposita per dicti. pragmat. de Alcalá, neque etiam obstat primum, quod non procedit in casu isto, ex quo hæc solemnitates veniunt ex diversis legibus: quia tunc etiam in alibi specialiter provisum servari debet. L. generalis aliam solemnitatem addens, contraria vero loquuntur, quando specialis, & generalis provisio est in eadem dispositione.

(3) *Otros testigos.* Quid autem si coram testibus subscribat in fine scripturæ testamenti, quia scriptura illa non fuit involuta, seu testis alio papyro albo, ut videtur de facto, an sufficiat? Videtur quod sic: cum talis præposterior non vitiet actum, & quia hoc probatur ex leg. hac consultißima in princ. C. qui testament. facer. pos. de qua ista sumpta est, & quia subscriptio operatur, ut videatur totum instrumentum a subscribente, ut notat Bald. in authentica contra qui propriam, C. de non nume. pecunia, & quando est scriptum propria manu non exigitur subscriptio alia, ut in leg. cum antiquitas in fine, C. de testament. ergo idem operabitur, si subscripserit in fine scripturæ, ut dixi. Item ex quo coram testibus subscribit in eodem contextu ordine intellectus, perinde est, ac si in fine testium subscribat, argument. L. ista, ff. si certum petatur, item, neque ad hoc repugnant videtur L. Tauri 3, licet testamentum in scriptis fiat coram tabellione, ex quo reperitur subscriptio testatoris, & testium super scriptura testamenti, & ita fuit pronuntiatum.